
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,073,3013,424,277 649,024

1.교육비특별회계이전수입 4,069,9613,421,277 648,684

1.교육비특별회계전입금수입 4,069,9613,421,277 648,684

1.사립학교보조금수입 4,069,9613,421,277 648,684

1.인건비재정결함보조

금
2,921,1632,921,163 0

2.운영비재정결함보조

금
500,114 500,114 0

3.목적사업비보조금 648,684 0 648,684
(성립전)학교시설교육환경개선 : 516,463,080원

 × 1교 =
516,464,000

(성립전)교육복지우선지원 : 73,500,000원 × 1

교 =
73,500,000

(성립전)2016정원외기간제퇴직금 : 5,960,000원

 × 1교 =
5,960,000

(성립전)자유학기운영비 : 33,000,000원 × 1교

 =
33,000,000

(성립전)자율선택과제운영 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)수학나눔학교지원비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 3,340 3,000 340

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.민간이전수입 340 0 340

1.기타지원금 340 0 340

1.기타지원금 340 0 340(성립전)방과후삼성드림클래스 : 340,000×1= 340,000

2.자체수입 396,884 396,884 0

1.학부모부담수입 379,344 379,344 0

1.수익자부담수입 379,344 379,344 0

1.급식비 321,344 321,344 0

1.급식비 321,344 321,344 0

2.현장체험학습비 48,000 48,000 0

1.현장체험학습비 48,000 48,000 0
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3.졸업앨범비 10,000 10,000 0

1.졸업앨범비 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 17,540 17,540 0

1.사용료및수수료 17,480 17,480 0

1.사용료및수수료 17,480 17,480 0

1.사용료 17,200 17,200 0

2.수수료 280 280 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

3.기타수입 3,312 3,312 0

1.전년도이월금 3,312 3,312 0

1.순세계잉여금 3,312 3,312 0

1.순세계잉여금 3,312 3,312 0

1.순세계잉여금 3,312 3,312 0

세입합계 4,473,4973,824,473 649,024
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 2,946,6232,940,663 5,960

1.교직원보수 2,924,1632,924,163 0

1.사립학교 교원보수 2,610,0812,610,081 0

1.기본급 1,643,7941,647,874 -4,080

1.봉급 1,643,7941,647,874 -4,080(성립전)봉급  -4,080,000×1= -4,080,000

2.정근수당 141,594 141,594 0

1.정근수당 141,594 141,594 0  

3.정액수당 229,267 229,267 0

1.정근수당 53,881 53,881 0  

2.가족수당 25,080 25,080 0  

3.자녀학비보조수당 6,172 6,172 0  

4.육아휴직수당 10,680 10,680 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 91,500 91,500 0  

7.교직수당가산금1 2,100 2,100 0  

8.교직수당가산금2 8,820 8,820 0  

9.교직수당가산금4 24,960 24,960 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 4,754 4,754 0  

4.초과근무수당 44,078 44,078 0

1.시간외근무수당 44,078 44,078 0  

5.복리후생비 347,200 347,200 0

1.성과상여금 129,446 129,446 0  

2.정액급식비 47,580 47,580 0  

3.명절휴가비 162,374 162,374 0  

4.직급보조비 7,800 7,800 0  

6.부담금 145,309 145,309 0

1.교직원법정부담금 145,309 145,309 0  
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7.교육연구비 22,380 22,380 0

1.교직수당가산금8 22,380 22,380 0  

8.기간제교원(정원내) 36,459 32,379 4,080

1.봉급 20,560 20,560 0  

2.정근수당 1,343 1,223 120
(성립전)기간제정근수당추가가산금  

10,000×12=
120,000

3.성과상여금 2,809 2,809 0  

4.가족수당 480 0 480(성립전)기간제가족수당  40,000×12= 480,000

5.교직수당 1,325 1,325 0  

6.교직수당가산금3 415 415 0  

7.교직수당가산금4 3,120 0 3,120
(성립전)기간제담임수당  

(130,000×2)×12=
3,120,000

8.교직수당가산금6 360 0 360(성립전)기간제보건활동수당  30,000×12= 360,000

9.시간외근무수당 1,179 1,179 0  

10.정액급식비 1,378 1,378 0  

11.명절휴가비 1,698 1,698 0  

12.교직수당가산금8 717 717 0  

13.기간제교원법정부담

금
1,075 1,075 0  

2.사립학교 직원보수 314,082 314,082 0

1.기본급 191,523 191,523 0

1.봉급 191,523 191,523 0  

2.정근수당 16,003 16,003 0

1.정근수당 16,003 16,003 0  

3.정액수당 13,314 13,314 0

1.정근수당 6,426 6,426 0  

2.대우공무원수당 1,983 1,983 0  

3.가족수당 2,400 2,400 0  

4.자녀학비보조수당 2,025 2,025 0  

5.위험근무수당 480 480 0  

4.초과근무수당 8,051 8,051 0
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1.시간외근무수당 8,051 8,051 0  

5.복리후생비 59,434 59,434 0

1.성과상여금 15,715 15,715 0  

2.정액급식비 7,800 7,800 0  

3.명절휴가비 19,204 19,204 0  

4.연가보상비 9,215 9,215 0  

5.직급보조비 7,500 7,500 0  

6.부담금 25,757 25,757 0

1.교직원법정부담금 25,757 25,757 0  

2.기타 교직원보수 5,960 0 5,960

1.교직원대체인건비 5,960 0 5,960

1.정원외기간제인건비 5,960 0 5,960

1.기간제교원인건비 5,960 0 5,960
(성립전)2016학년도 퇴직금(정원외기간제)

  5,959,760×1=
5,960,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,500 16,500 0

1.교직원연수 11,300 11,300 0

1.교직원연수지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.직무연수 800 800 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

4.기타연수 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.교직원복지 5,200 5,200 0

1.교직원행사 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.교직원동아리 1,000 1,000 0
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1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 524,890 451,390 73,500

1.급식 관리 367,827 367,827 0

1.학교급식운영 367,827 367,827 0

1.식품비 210,404 210,404 0

1.급식용식재료비 210,404 210,404 0  

2.조리사인건비 18,726 18,726 0

1.무기계약직원인건비 17,602 17,602 0(성립전)연봉  -1,000,000×1= -1,000,000

(성립전)각종수당  1,000,000×1= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,124 1,124 0  

3.조리원인건비 82,413 82,413 0

1.무기계약직원인건비 75,900 75,900 0(성립전)연봉  -1,000,000×1= -1,000,000

(성립전)각종수당  1,000,000×1= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,513 6,513 0  

4.급식운영비 28,527 28,527 0

1.일반수용비 15,967 15,967 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 8,500 8,500 0  

4.기타공공요금 860 860 0  

5.여비 200 200 0  

5.영양사인건비 27,757 27,757 0

1.무기계약직원인건비 24,684 24,684 0(성립전)연봉  -1,000,000×1= -1,000,000

(성립전)각종수당  1,000,000×1= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,073 3,073 0  

2.보건 관리 17,900 17,900 0

1.학생및교직원보건안전관리 11,300 11,300 0

1.약품구입 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0  
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2.보건실일반운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생건강검사 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,600 6,600 0

1.먹는물및기타관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학생복지 139,163 65,663 73,500

1.학생장학금운영 2,000 2,000 0

1.학생장학금 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.교육복지우선 73,500 0 73,500

1.학습영역 11,180 0 11,180

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전)독서학교운영(강사비)  60,000원

×7회×9월=
3,780,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)독서학교운영(운영비)  3,000원

×20명×5회=
300,000

(성립전)진로캠프(운영비)  4,300,000원

×1회=
4,300,000

(성립전)꿈찾기희망캠프(운영비)  

2,800,000원×1회=
2,800,000

2.문화체험영역 12,001 0 12,001

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)동아리(강사비):요리동아리외2종

목  30,000원×2시간×18회×3명=
3,240,000

2.교육운영비 8,761 0 8,761(성립전)동아리(운영비):요리동아리외2종목  5,000원
×15명×18회×3종목+300,000운영비=

4,350,000

(성립전)문학기행(운영비)  2,891,000원

×1회=
2,891,000
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(성립전)역사기행(운영비)  1,520,000×1

회=
1,520,000

3.심리정서영역 2,391 0 2,391

1.교육운영비 2,391 0 2,391
(성립전)심리검사및상담치료비  

730,000×1명=
730,000

(성립전)희망키움사제멘토링  

1,661,000×1회=
1,661,000

4.복지영역 8,690 0 8,690

1.교육운영비 8,690 0 8,690
(성립전)건강지원사업:영양제지원  

30,000×15명=
450,000

(성립전)사례관리(긴급지원비,슈퍼비전)  

200,000×3명=
600,000

(성립전)쉼터운영및이벤트(운영비)  

150,000×4회=
600,000

(성립전)가족유대강화(학부모교육)  

26,000×30명=
780,000

(성립전)가족유대강화(학부모체험)  

27,000×15명×5회=
2,025,000

(성립전)재능기부동아리(운영비)  

223,500×10회=
2,235,000

(성립전)지역공동사업(나들이,마을축제,김

장나눔등)  500,000×4회
2,000,000

5.지원영역 39,238 0 39,238

1.기간제직원인건비 31,447 0 31,447(성립전)연봉  1,852,240×12월= 22,227,000

(성립전)연차수당  63,920×16일= 1,023,000

(성립전)연장근로수당  11,980×180시간= 2,157,000

(성립전)정기상여금  250,000×2회= 500,000

(성립전)명절휴가비  350,000×2회= 700,000

(성립전)장기근속수당  90,000×12개월= 1,080,000

(성립전)급식비  80,000×12월= 960,000

(성립전)퇴직금  200,000×12월= 2,400,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

2.여비 960 0 960(성립전)출장비  (10,000×8회)×12월= 960,000

3.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)교직원연수비  300,000×1회= 300,000

(성립전)운영비  95,000×12월= 1,140,000

4.기간제직원법정부담

금
2,761 0 2,761

(성립전)국민연금  

26,923,280×4.5%-3,000=
1,209,000

(성립전)건강보험  26,923,280×3.06%= 824,000

(성립전)고용보험  26,923,280×1.5%= 404,000
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(성립전)산재보험  26,923,280×1%= 270,000

(성립전)장기요양보험  823,852×6.55%= 54,000

5.목적사업업무추진비 630 0 630(성립전)교직원협의회비  70,000×9명= 630,000

6.시설비 2,000 0 2,000
(성립전)시설개보수및비품구입비  

2,000,000×1회=
2,000,000

3.학생복지운영 63,663 63,663 0

1.졸업앨범대금 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.학생교과서구입 53,663 53,663 0

1.교육운영비 53,663 53,663 0  

3.기본적 교육활동 168,251 120,911 47,340

1.교과 활동 42,790 37,450 5,340

1.교과활동지원 15,940 15,600 340

1.교수학습지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.보충과정운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.방과후삼성드림클래스지원 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340(성립전)코칭지원비  70,000×1= 70,000

(성립전)간담회및간식  175,000×1= 175,000

(성립전)기타  95,000×1= 95,000

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 6,400 1,400 5,000

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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2.수학나눔학교지원비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학교육경비(도서및기타)  

3,500,000원×1교=
3,500,000

(성립전)학생행사경비(시상및기타)  

1,000,000원×1교=
1,000,000

(성립전)특강및연수(협의회포함)  500,000

원×1교=
500,000

4.과학교과활동 7,900 7,900 0

1.교과운영(과학) 7,900 7,900 0

1.교육운영비 5,350 5,350 0  

2.비품구입비 2,550 2,550 0  

5.체육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

6.예술교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.외국어교과활동 3,100 3,100 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

8.선택교과활동 4,050 4,050 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교과협의및기타운영 2,950 2,950 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 83,461 83,461 0

1.자율활동 27,000 27,000 0

1.학생복지활동 1,500 1,500 0
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1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.학급행사 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

3.입학식 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.졸업식 행사 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.기타교외행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.각종행사 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

7.학생축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.교내외캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.학급환경정리 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

11.환경정리시상 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

12.학생회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

13.간부수련회운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.현장체험학습활동 48,000 48,000 0

1.2학년수학여행 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0  
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2.1학년수련활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.졸업여행 17,200 17,200 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 4,146 4,146 0

1.교내청소봉사 4,146 4,146 0

1.교육운영비 4,146 4,146 0  

5.진로활동 3,315 3,315 0

1.진로지도활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.인성교육 1,715 1,715 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,115 1,115 0  

3.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.자유학기 활동 42,000 0 42,000

1.자유학기제활동 42,000 0 42,000

1.과학과 자율과제지원비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,500 0 5,500(성립전)학생행사경비  1,000,000×1교= 1,000,000

(성립전)체험활동 및 학습재료  

3,000,000×1교=
3,000,000

(성립전)기타 학습경비  1,500,000×1교= 1,500,000

2.일반업무추진비 500 0 500(성립전)협의회경비  100,000×5회= 500,000

2.수학과 자율과제지원비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학생행사 및 시상비  

1,500,000×1교=
1,500,000

10 발행일 : 2017-04-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)수학신문경비  1,000,000×1교= 1,000,000

(성립전)연수경비 및 기타(협의회)  

500,000×1교=
500,000

3.자유학기제지원비 33,000 0 33,000

1.교육운영비 33,000 0 33,000(성립전)교육활동경비  10,000,000×1교= 10,000,000

(성립전)진로탐색 및 체험활동비  

21,000,000×1교=
21,000,000

(성립전)연수비 및 기타(협의회등)  

2,000,000×1교=
2,000,000

4.선택적 교육활동 16,500 16,500 0

1.국제교육 6,100 6,100 0

1.국제교육운영 6,100 6,100 0

1.자매결연학교운영 6,100 6,100 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.독서활동 10,400 10,400 0

1.독서활동운영 10,400 10,400 0

1.독서활동 10,400 10,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 608,049 85,825 522,224

1.교무업무 운영 56,275 56,275 0

1.교무학사운영 56,275 56,275 0

1.교무학사운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

2.교육활동홍보 7,400 7,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.지역사회연계교육 6,800 6,800 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

11 발행일 : 2017-04-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.학력평가운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.교무실무사인건비 31,875 31,875 0

1.무기계약직원인건비 29,674 29,674 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,201 2,201 0  

2.생활지도운영 9,360 6,000 3,360

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.생활지도비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.기타 학생부경비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.상담실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 3,560 200 3,360

1.학생건강교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.배움터지킴이운영비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000×1=
3,360,000

3.학생안전교육 4,000 4,000 0

1.학생안전교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.연구학교 운영 2,400 0 2,400

1.연구학교운영 2,400 0 2,400

1.수석교과제운영지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)수석교사연구비  2,400,000×1= 2,400,000
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4.학습지원실 운영 23,550 23,550 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송실학습용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 20,350 20,350 0

1.학교정보화지원 20,350 20,350 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 5,550 5,550 0  

5.교육여건 개선 516,464 0 516,464

1.교육환경개선 516,464 0 516,464

1.시설안전개선 516,464 0 516,464

1.시설비 516,464 0 516,464(성립전)학교시설공사  516,463,080×1= 516,464,000

6.학교 일반운영 203,784 203,784 0

1.학교기관 운영 77,394 77,394 0

1.부서기본운영 40,560 40,560 0

1.교무실 운영 15,680 15,680 0

1.여비 11,880 11,880 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학생부 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.연구부 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.기타부서 운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

5.교장실 운영 13,080 13,080 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

5.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

6.행정실운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 5,000 5,000 0  

4.교직원복지비 100 100 0  

5.비품구입비 500 500 0  

6.도서구입비 100 100 0  

2.행정지원인력운용 36,834 36,834 0

1.행정사무실무사인건비 36,834 36,834 0

1.무기계약직원인건비 34,134 34,134 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,700 2,700 0  

2.시설 장비 유지 121,490 121,490 0

1.학교시설장비유지 121,490 121,490 0

1.전기시설공공요금 53,400 53,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.전기요금 45,600 45,600 0  

3.기타공공요금 4,800 4,800 0  

2.상수도관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.소방시설관리 6,590 6,590 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.기타공공요금 50 50 0  

3.시설비 5,040 5,040 0  

4.수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.냉난방기시설관리 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

6.당직관리 43,800 43,800 0

1.일반수용비 43,800 43,800 0  

7.시설물관리비 8,600 8,600 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.기타공공요금 1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 4,900 4,900 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 600 600 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 400 400 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.유관기관협력사업 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

15 발행일 : 2017-04-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 5,400 5,400 0

1.예비비 5,400 5,400 0

1.예비비 5,400 5,400 0

1.예비비 5,400 5,400 0

1.예비비 5,400 5,400 0  

세출합계 4,473,4973,824,473 649,024

16 발행일 : 2017-04-19


